Analog verhält es sich mit der „Sendung“ des Hl. Geistes. Ausgangspunkt der Spekulation ist hier der allgemeine Grundsatz: Wo wir uns einer göttlichen Vollkommenheit irgendwie nachahmend nähern, sagt man, diese Vollkommenheit werde uns von

<sup>92</sup> 1 d. 15 q. 4 a. 1.

<sup>93</sup> ib. ad 1.

<sup>94</sup> „Filius autem est Verbum non quaecumque, sed spirans Amorem“ (1 q. 43 a. 5 ad 2).

<sup>95</sup> 1 d. 15 q. 4 a. 1 ad 3; C. g. 4, 23; 1 q. 43 a. 3.

<sup>96</sup> 1 d. 15 q. 5 a. 1 sol. I.

<sup>97</sup> C. g. 4, 34.

Gott „geschenkt“. Nun geht der Hl. Geist hervor als die substantielle Liebe Gottes zu sich selber. Insofern wir uns also durch unsere Gottesliebe jener unendlichen innergöttlichen Liebe nachahmend nähern, können wir sagen, es werde uns der Hl. Geist verliehen<sup>98</sup>, und zwar vom Vater und vom Sohne zugleich<sup>99</sup>.

„Filius procedit a Patre per modum notitiae, qua Deus cognoscit seipsum, et Spiritus Sanctus procedit a Patre et Filio per modum amoris, quo Deus amat seipsum; unde . . . cum aliquis per Spiritum Sanctum amator Dei efficitur, Spiritus Sanctus est inhabitator ipsius; et sic quodam novo modo in homine est, scilicet secundum novum proprium effectum ipsum inhabitans. Et quod hunc effectum in homine faciat Spiritus Sanctus, est ei a Patre et Filio et propter hoc a Patre et Filio invisibiliter dicitur mitti.“<sup>100</sup> Die Einwohnung selbst erklärt Thomas eingehend 1 d. 14 q. 2 a. 1 sol. I: „Cum igitur in acceptione donorum ipsius (i. e. Spiritus Sancti) non solum relatio nostra terminetur ad dona, ut ipsa tantum habeamus, sed etiam ad Spiritum Sanctum, quia aliter ipsum habemus quam prius; non tantum dicentur dona ipsius procedere in nos, sed etiam ipsemet; secundum hoc enim ipse dicitur referri ad nos, secundum quod nos referimur in ipsum. Et ideo procedit ipse in nos et dona ipsius: quia et dona eius recipimus et per eadem ad ipsum nos aliter habemus, in quantum per dona eius ipsi Spiritui Sancto coniungimur, vel ille nobis, per donum nos sibi assimilans.“

Die geschaffene Liebe in uns ist also nichts anderes als eine „participatio Spiritus Sancti“<sup>101</sup>; jede Vermehrung der Liebe besteht darin, daß das Abbild des Hl. Geistes vollkommener von der Seele aufgenommen wird<sup>102</sup>. Kurz zusammenfassen können wir die gesamte Lehre von der „inhabitatio“ und „missio“ mit den Worten des hl. Lehrers 1 q. 43 a. 5: „Per gratiam gratum facientem tota Trinitas inhabitat mentem, secundum illud Joan. 14.: Ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus. Mitti autem personam divinam ad aliquem per invisibilem gratiam significat novum